
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 22 Sábado 25 de enero de 2025 Sec. V-A.  Pág. 3685

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES

2372 Anuncio de licitación de: Dirección de la Agencia Espacial Española.
Objeto: El objeto del contrato proyectado es la prestación de servicios
para la operación y mantenimiento del Centro Español de Vigilancia y
Seguimiento Espacial (S3TOC). La Agencia Espacial Española (AEE)
tiene comprometidas estas tareas con la Comisión Europea (CE) como
beneficiario  del  Acuerdo  de  subvención  (Grant  Agreement)
EUSST2023-26  Space  Regulation.  Expediente:  2025/00000000.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección de la Agencia Espacial Española.
1.2) Número de identificación fiscal: Q4101008C.
1.3) Dirección: C/ José Galán Merino, 6.
1.4) Localidad: Sevilla.
1.5) Provincia: Sevilla.
1.6) Código postal: 41015.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES618.
1.9) Teléfono: 955877100.
1.11) Correo electrónico: mesa.contratacion@aee.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RXFb51aFpEHmnwcj%2BxbdTg%3
D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iJDf%2FfGoJFW5HQrHoP3G5A%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1)  Tipo:  Organismo de Derecho público  bajo  el  control  de una autoridad
estatal.

3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 71340000 (Servicios integrados de ingeniería).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES618.

7. Descripción de la licitación: El objeto del contrato proyectado es la prestación de
servicios para la operación y mantenimiento del Centro Español de Vigilancia y
Seguimiento Espacial  (S3TOC). La Agencia Espacial  Española (AEE) tiene
comprometidas estas tareas con la Comisión Europea (CE) como beneficiario
del  Acuerdo  de  subvención  (Grant  Agreement)  EUSST2023-26  Space
Regulation.

8. Valor estimado: 7.019.958,85 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 22 Sábado 25 de enero de 2025 Sec. V-A.  Pág. 3686

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 9
meses (duración plazo ejecución: 9 meses y medio. Ver apartado 13 del Anexo
1  del  cuadro  de  características  del  Pliego  de  cláusulas  administrativas
particulares).

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.
11.3.3) No prohibición para contratar.
11.3.4) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.6) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera:

11.4.1)  Seguro  de  indemnización  (ver  Anexo  3  del  Pliego  de  Cláusulas
administrativas  particulares).

11.4.2)  Cifra  anual  de  negocio  (ver  Anexo  3  del  Pliego  de  Cláusulas
administrativas  particulares).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1)  Trabajos  realizados  (ver  Anexo  3  del  Pliego  de  clausulas
administrativas  particulares).

11.5.2) Técnicos o unidades técnicas  (ver Anexo 3 del Pliego de clausulas
administrativas particulares).

11.5.3) Indicación de la parte del contrato que se pretende subcontratar (ver
Anexo 3 del Pliego de clausulas administrativas particulares).

11.5.4) Otros (formulario sobre criterios de elegibilidad. Ver Anexo 3 del
Pliego de clausulas administrativas particulares).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato:

17.1)  Sometimiento  del  contratista  a  la  normativa  de  protección  de  datos
(materia  de  protección  de  datos  y  en  materia  de  confidencialidad.  Ver
apartado 24 del Anexo 1 del cuadro de características del Pliego de cláusulas
administrativas particulares).

17.2) Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer (ver apartado 24 del
Anexo 1 del cuadro de características del Pliego de cláusulas administrativas
particulares).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Mejora en los tiempos de respuesta al usuario (Ponderación: 10%).
18.2) Mejoras al apartado 3.2 del PPT (Ponderación: 10%).
18.3) Precio (Ponderación: 25%).
18.4) Automatización de procesos (Ponderación: 30%).
18.5) Mantenimiento (Ponderación: 5%).
18.6) Organización del servicio (Ponderación: 10%).
18.7) Procesado de datos (Ponderación: 10%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 21 de febrero de 2025.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 22 Sábado 25 de enero de 2025 Sec. V-A.  Pág. 3687

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección de la Agencia Espacial  Española. C/ José Galán
Merino, 6. 41015 Sevilla,  España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 25 de febrero de 2025 a las 10:00
(Apertura sobre administrativo) .  Telemático.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 25 de marzo de 2025 a las 10:00
(Apertura sobre oferta económica) . Telemático.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 25 de febrero de 2025 a las 10:00
(Apertura documentación de los criterios evaluables mediante juicio de
valor) . Telemático.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

23.3) Se aceptará facturación electrónica.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
EUSST23-26GA.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Agencia Estatal Agencia Espacial Española.
25.1.2) Dirección: José Galán Merino, 6.
25.1.3) Localidad: Sevilla.
25.1.5) Código postal: 41015.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: mesa.contratacion@aee.gob.es
25.1.10) Dirección de internet: https://www.aee.gob.es/

28. Fecha de envío del anuncio: 23 de enero de 2025.

Sevilla, 23 de enero de 2025.- Director de la Agencia Estatal Agencia Espacial
Española, Juan Carlos Cortés Pulido.

ID: A250003061-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-01-24T14:46:43+0100




